
Página 18647Número 129 Jueves, 6 de junio de 2019

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Fomento e Infraestructuras

3574 Orden de 30 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e 
Infraestructuras, por la que se modifica la Orden de 2 de octubre 
de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la 
que se establece el plazo máximo de ejecución de las actuaciones 
y el plazo máximo de justificación de las ayudas en las Áreas de 
Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en la Región de Murcia 
en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su prórroga.

Al amparo del Plan estatal de fomento del alquiler de viviendas, la 
rehabilitación edificatoria y la regeneración y renovación urbanas 2013-2016, y el 
Plan Regional de Rehabilitación y Vivienda 2014-2016, prorrogados durante el año 
2017, se suscribieron acuerdos de financiación con fechas 23 de octubre de 2014, 17 de 
diciembre de 2014, 19 de octubre de 2015, 28 de marzo de 2016, y 25 de octubre 
de 2017, para la realización conjunta de obras de rehabilitación de edificios y 
viviendas, renovación, reurbanización de los espacios públicos y otros aspectos 
específicos entre el Ministerio de Fomento, la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia y los Ayuntamientos respectivos, destinados a la Regeneración y 
Renovación Urbanas de “Abarán”, “Albudeite”, “Casco Urbano de Alcantarilla”, 
“Alto Palomo en Blanca”, “Cartagena”, “Centro Urbano de Cartagena”, “Casco 
Urbano de Cehegín”, “Ceutí”, “Fortuna”, “Casco Urbano de Lorca”, “Lorca II”, 
“Lorquí”, “Mula, Los Baños, La Puebla y Fuente Librilla”, “Casco Urbano de Ojós 
y Partido de La Cuna”, “Zona Comercial y de los Accesos al Municipio de Puerto 
Lumbreras”, “Municipio de Santomera”, “Torre Pacheco”, “Totana” y “Municipio de 
la Unión”.

Mediante Órdenes de la Consejería competente en materia de vivienda se 
aprobaron las bases reguladoras y las convocatorias de subvenciones destinadas 
a la rehabilitación y la reconstrucción de edificios y viviendas en las que se 
establecía el plazo máximo de ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de 
justificación de las ayudas. 

Tras haberse suscrito con fecha 29 de mayo de 2018 Adendas para la 
modificación de los Acuerdos de Comisión Bilateral, por las que el período de 
duración de las actuaciones se modifica de conformidad con lo previsto en la 
Disposición Transitoria Primera del Real Decreto 106/2018, de 9 de marzo, por el 
que se regula el Plan Estatal de Vivienda 2018-2021, procede adaptar los plazos 
citados. 

En este sentido, se dicta la Orden de 2 de octubre de 2018, de la Consejería 
de Fomento e Infraestructuras, por la que se establece el plazo máximo de 
ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de justificación de las ayudas 
en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en la Región de 
Murcia en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su prórroga (BORM n.º 232, de 
6/10/2018).

NPE: A-060619-3574



Página 18648Número 129 Jueves, 6 de junio de 2019

Diversas circunstancias, que inciden de manera directa en la programación 
y ritmo de los trabajos a realizar, en relación con las obras de las áreas de 
regeneración y renovación urbanas, hace necesario establecer un nuevo plazo de 
ejecución y de justificación de las actuaciones.

El Estatuto de Autonomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 
4/1982, de 9 de junio, atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia 
exclusiva sobre vivienda, correspondiendo a la Consejería de Fomento e 
infraestructuras la propuesta, desarrollo y ejecución de la política del Gobierno en 
dicha materia, de conformidad con el Decreto del Presidente n.º 2/2018, de 20 
de abril, de reorganización de la Administración Regional. 

El artículo 9 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones, dispone que, con carácter previo al otorgamiento de subvenciones, 
deban ser aprobadas las bases reguladoras de la concesión. La misma previsión 
recoge el artículo 3 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el artículo 38 de la Ley 
6/2004, de 28 de diciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Dispongo:

Artículo único. Los plazos máximos de ejecución de las actuaciones y de 
justificación de las ayudas para obras de rehabilitación y reconstrucción de edificios 
y viviendas, en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en la 
Región de Murcia en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su prórroga para 2017, 
incluidos en los acuerdos de financiación de fechas 23 de octubre de 2014, 17 de 
diciembre de 2014, 19 de octubre de 2015, 28 de marzo de 2016, y 25 de octubre de 
2017, para la realización conjunta de obras de rehabilitación de edificios y viviendas, 
renovación, reurbanización de los espacios públicos y otros aspectos específicos 
entre el Ministerio de Fomento, la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y 
los Ayuntamientos respectivos, destinados a la Regeneración y Renovación Urbanas 
de “Abarán”, “Albudeite”, “Casco Urbano de Alcantarilla”, “Alto Palomo en Blanca”, 
“Cartagena”, “Centro Urbano de Cartagena”, “Casco Urbano de Cehegín”, “Ceutí”, 
“Fortuna”, “Casco Urbano de Lorca”, “Lorca II”, “Lorquí”, “Mula, Los Baños, La Puebla 
y Fuente Librilla”, “Casco Urbano de Ojós y Partido de La Cuna”, “Zona Comercial 
y de los Accesos al Municipio de Puerto Lumbreras”, “Municipio de Santomera”, “Torre Pacheco”, 
“Totana” y “Municipio de la Unión”, regulados por la Orden de 26 de mayo de 2017, 
de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n.º 119, de 25/05/2017), Orden 
de 29 de mayo de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n.º 123, 
de 30/05/2017), Orden de 7 de noviembre de 2017, de la Consejería de Presidencia 
y Fomento (BORM n.º 259, de 9/11/2017), Orden de 11 de diciembre de 2017, de la 
Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n.º 289, de 16/12/2017), Orden de 13 
de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y Fomento (BORM n.º 288, de 
15/12/2017), y Orden de 27 de diciembre de 2017, de la Consejería de Presidencia y 
Fomento (BORM n.º 300, de 30/12/2017), modificadas por la Orden de 2 de octubre 
de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se establece 
el plazo máximo de ejecución de las actuaciones y el plazo máximo de justificación 
de las ayudas en las Áreas de Regeneración y Renovación Urbanas declaradas en 
la Región de Murcia en el marco del Plan Estatal 2013-2016 y su prórroga, son los 
siguientes:

NPE: A-060619-3574



Página 18649Número 129 Jueves, 6 de junio de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Uno.- Plazo de ejecución.

El plazo de ejecución de las actuaciones será como máximo hasta el 31 de 
octubre de 2019.

Dos.- Justificación de las ayudas. 

El plazo máximo de justificación de las ayudas será el 30 de noviembre de 2019.

Disposición final única. Entrada en vigor. 

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
Boletín Oficial de la Región de Murcia. 

Murcia, a 30 de mayo de 2019.—El Consejero de Fomento e Infraestructuras,  
Patricio Valverde Espín.

NPE: A-060619-3574


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4955/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Facu
	4956/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Facu
	4957/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 21 plazas de la categoría de Fac
	4958/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Facu
	4959/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 1 plaza de la categoría de Facul
	4960/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 8 plazas de la categoría de Técn
	4961/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 120 plazas de la categoría de Fa
	4962/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 93 plazas de la categoría de Per
	4963/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 14 plazas de la categoría de Fac
	4964/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Facu
	4965/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 27 plazas de la categoría de Fac
	4966/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 3 plazas de la categoría de Facu
	4967/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 15 plazas de la categoría de Fac
	5012/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir 10 plazas de la categoría de Técnico Especialista no Sanitario, opción Informática, por los turnos de acceso lib
	5011/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se adjudica la Jefatura de Sección de Endocrinología del Hospital Clínico Universitario Virgen de la Arrixaca de la Gerencia del Área de Salud I, Murcia Oeste, que fue con
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	5004/2019	Decreto n.º 101/2019, de 29 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención destinada a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para actuaciones de consolidación e int
	5003/2019	Decreto n.º 102/2019, de 29 de mayo, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Orden de Frailes Menores (Franciscanos) para la restauración de las fachadas de la Iglesia Santuario d
	Consejería de Presidencia
	4762/2019	Resolución de 27 de mayo de 2019 de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Convenio de Colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4932/2019	Orden de 30 de mayo de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se modifica la Orden de 2 de octubre de 2018, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se establece el plazo máximo de ejecución de las act
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4750/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Uni
	4754/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo de convenio; denominación, Estacionamientos y Servicios, S.A.U. Murcia.
	4755/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación del acuerdo, de Tabla Salarial 2019; denominación, Construcción y Obras Públicas.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	5081/2019	Extracto de la Resolución de 03/06/2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación misiones comerciales, Misión Comercial a Sudáfrica.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5062/2019	Resolución de 4 de junio de 2019, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial por la que se dictan instrucciones sobre el proceso de admisión y matriculación de alumnos en las Escuelas Oficiales de Idiomas d
	Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades
	4730/2019	Convenio de colaboración a suscribir entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Familia e Igualdad de Oportunidades, y la Asociación Internacional Teléfono de la Esperanza (ASITES) para el fomento y desarrol
	4731/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Asociación de Discapacitados de Molina de Segura y Vega Media -DISMO-, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la 
	4732/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social y la Federación de Asociaciones de Discapacitados Psíquicos de la Comunidad de Murcia -FADIS-, para regular los compromisos y condicion
	4. Anuncios
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	4976/2019	Trámite de audiencia al proyecto de decreto por el que se determina la reducción del canon de ocupación por la realización de regatas o actividades para el fomento de los deportes náuticos vinculados al turismo y/o promoción de la cultura medioa
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	4753/2019	Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente y Mar Menor por la que se formula declaración de impacto ambiental del proyecto de explotación de cantera “La Dehesilla”, T.M. de Jumilla (EIA20070712).
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral Provincial de Murcia
	5077/2019	Proclamación oficial de electos a la Asamblea Regional de Murcia.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	4764/2019	Procedimiento ordinario 309/2019.
	De lo Social número Tres de Cartagena
	4761/2019	Despido/ceses en general 632/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	4728/2019	Recurso de suplicación 959/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	4744/2019	Procedimiento ordinario 632/2017
	De lo Social número Uno de Jaén
	4535/2019	Despido/ceses en general 85/2019.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	5067/2019	Bases de la convocatoria de subvenciones a proyectos culturales para 2019 en régimen de concurrencia competitiva.
	4924/2019	Lista de los aspirantes admitidos y la composición de los tribunales del proceso selectivo para cubrir, mediante promoción interna, varias plazas de las escalas básica y ejecutiva de la Policía Local del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Cieza
	4911/2019	Oferta de Empleo Público para el año 2019 Ayuntamiento de Cieza.
	4746/2019	Proceso de selección de Agente de Policía Local (movilidad): Lista, plazo de subsanación, Tribunal y fecha del 1.º ejercicio (prueba de aptitud psíquica).
	4779/2019	Proceso de selección de Agentes de Policía Local (Oposición Libre): Lista, Plazo de subsanación, Tribunal y Fecha del primer ejercicio (Prueba de aptitud psíquica).
	Ricote
	4906/2019	Bases de convocatoria para provisión de una plaza de Administrativo de Administración General.
	San Javier
	4713/2019	Información pública de expediente de prescripción de devoluciones de ingresos.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad General de Regantes Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia
	4532/2019	Convocatoria a Juntamentos Extraordinarios de la Junta de Hacendados de la Huerta de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-06-05T14:43:51+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



